io debbo, desiderosissimo che S. E. I. sia in tutto et per tutto sodisfatta; et a V. S. etc. etc. di fiorenza a 23 di Novembre 1564.

Vincenzio Borghini
Spedalingo delli Innocenti

N.° CXLVI

G. Vasari a Cosimo I. Da Firenze 27 Novembre 1564
(*Arch. c. Carteggio c. filza c.*).

È autografa

Illustrissimo et Eccellentissimo Signor mio

Maso Zaballi, carradore, viene per vedere le cave di Saravezza et la strada et modo di tirare fino alla marina, che veduto l'ordine che ci è et de' carri, buoi, canapi che bisogniano, converrà poi con chi piacerà a V. E. I. del pregio delle carrate; et perchè V. E. I. mi conmette che per una mia lo indirizzi a quella, ecco ch'io non mancho. gliò detto che vegga di facilitare il negotio sì con la facilità del modo del condurre, et parimente della spesa, acciò questo aviamiento possa servire non solo per le cose del dominio di quella, ma per l'altre parte di coloro che volessino et di que' mischi et di que' marmi; et mi à promesso farlo. altro non occorre, se non che nostro Signor Dio la felicità, et per utile et beneficio comune la conservi.

di Fiorenza alli 27 Nov. 1564

G. Vasari

N.° CXLVII

Il medesimo all' abate Iusti segretario di Cosimo I.
Da Firenze 27 Novembre 1564 (*Arch. c. Carteggio c. filza c.*)

È autografa

Molto Magnifico et Reverendo Signor mio
Apunto io spediva Maso Zaballi, carradore, et volevo

scrivere duo versi a S. E. et alla S. V., ecco una sua che mi risponde et alla lettera che scrissi a S. E. I. et allei, che non spettavo altrimenti risposta nè dall' uno nè dall' altro, che come ben dice nella sua non iscadeva. a me è stata grata, perchè io so' chiaro che nella servitù mia con sua Eccellentia cercho senpre non gli dar dispiaceri, et aver ben cura della gloria sua, forse più che dell' anima mia, et del continuo, mentre arò vita et che io lo servirò, farò il medesimo. Vi ringrazio bene della amorevoleza che usate, che a me non è nuova, perchè conosco la fede, l' integrità et l' eccellentia della virtù sua, et la patientia che ellà contro a' maligni; ma perchè la proprietà della natura delle corti è sempre oprimere i buoni, et de esaltar gl' adulatori e maligni, che senpre furono padroni delle volontà d' altrui, bisogna ridersene, et andare innanzi, perchè la virtù de' buoni, s' ella non à il luogo suo in terra, l' à poi lassù da Dio in cielo. or questo basti, che troppo siate savio et siate conosciuto. —

Maso Zaballi viene per andare a Pietra Santa et a Seravezza per vedere dalle cave fino alla marina lo aviamento che sà a fare per condur le pietre, che li farete una lettera a Matteo Inghirami, che vadia seco et gli mostri il tutto, et la vegha se ciè comodità di buoi, di canapi, et di quel che arà bisogno. poi visto che arà, converrà col Duca o col chi ordinerà, et si risolverà pigliare tale aviamento sopra di se, et allora ci manderà il fratello o, se bisognerà, altri, di maniera che resterà d' accordo con sua Eccellentia; tanto che si acomodi tal cosa. et mi sarà piacere che lo spediate subito, perchè gliè il carico tirare le pietre de' Magistrati, acciò nullo indugio dello ordinar costà giù non disordinassi qui l' opera nostra. Et scrivo duo parole a S. E. I. perciò. Il Rdo. Sig. Spedalingho de' Nocenti fu ieri a trovarmi, et secondo che ò ritratto debbano Ms, Pier Vettori et Ms. Giambattista Marcellino aver (*sic*) sopra l' inventione delle storie della sala grande, che io